令和 5 年 7 月吉日

病院長・施設長 様

一般社団法人 熊本県医療ソーシャルワーカー協会

会 長 久保 茂樹

（公印省略）

2023 年度 ソーシャルワーク研修会への職員派遣について

拝啓

 盛夏の候、貴職におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素より当協会に対し、格別のご厚誼ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて今回、ソーシャルワークのスキルアップを目的として、研修会を下記の日程にて開催致します。

つきましては、貴機関に所属するソーシャルワーカーの派遣に際してご配慮いただきますよう、お

願い申し上げます。

敬具

記

日時：  令和 5 年 9 月 2 日（土） 14：00～17：30（13：30～受付）

     令和 5 年 9 月 3 日（日）  9：30～12：00（9：00～受付）

  場所：  ホテルグリーンピア南阿蘇

    〒869-1412 熊本県阿蘇郡南阿蘇村久石 4411-9

        TEL 0967-67-2131

  内容：  別紙プログラム参照

  費用：  研修会費・懇親会費・宿泊費：正会員 17,000 円

準会員(学生) 15,000 円

研修会＋懇親会(宿泊なし)：10,000 円(正会員・準会員)

研修会のみ：3,000 円(正会員・準会員)

※研修会は、1 日目のみ、2 日目のみ、両日参加でも同料金 3000 円です。

                                  以上

令和 5 年 7 月吉日

会員各位

一般社団法人 熊本県医療ソーシャルワーカー協会

                            会 長 久保 茂樹

（公印省略）

2023 年度 ソーシャルワーク研修会の開催について（ご案内）

拝啓

盛夏の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、当協会ではソーシャルワークのスキルアップを目的に研修会を下記の日程にて開催致します。

つきましては、万障お繰り合わせの上、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

記

日時： 2023 年 9 月 2 日（土） 14：00～17：30（13：30～受付）

  2023 年 9 月 3 日（日）  9：30～12：00（9：00～受付）

  場所： ホテルグリーンピア南阿蘇

    〒869-1412 熊本県阿蘇郡南阿蘇村久石 4411-9

        TEL 0967-67-2131

  内容：  別紙プログラム参照

  費用：  研修会費・懇親会費・宿泊費：正会員 17,000 円

準会員(学生) 15,000 円

研修会＋懇親会(宿泊なし)：10,000 円(正会員・準会員)

研修会のみ：3,000 円(正会員・準会員)

※研修会は、1 日目のみ、2 日目のみ、両日参加でも同料金 3000 円です。

参加費用の支払いは、当日受付での現金支払いです。

 参加申し込みにおける注意点・連絡事項

○研修会並びに懇親会への参加申込みは、グーグルフォームにて 8月 18日（金）までにお願いしま

す。下記 QRコード又は、URLより申し込みいただけます。

URL：https://forms.gle/LWAUSMdsMLwoQWDq6

○原則として、宿泊研修会形式での開催としております。

○会場駐車場は 150台あります。

○宿泊は、1室 3名～4名のご利用です。

○ご参加希望の分科会をご入力ください。ご希望に沿えない場合がございますのでご了承ください。

○研修会参加申込み後のキャンセルについては事前に下記連絡先にご連絡ください。ご連絡なしで

ご欠席の場合は、実費相当分を徴収しますのでご了承ください。

お問い合わせ先 熊本赤十字病院 藤本 智明

 電話：096-384-2111  E-mail：fujimoto-tomo@kumamoto-med.jrc.or.jp

https://forms.gle/LWAUSMdsMLwoQWDq6
mailto:fujimoto-tomo@kumamoto-med.jrc.or.jp

別紙

2023 年度 ソーシャルワーク研修会プログラム

【一日目】 2023 年 9 月 2 日（土）分科会形式事例検討会・勉強会

  13:30～       受付開始

  14:00～14:10    全体オリエンテーション

14:10～14:25    分科会移動

14:25～15:25    事例検討①60分

15:25～15:35    休憩

15:35～16:35    事例検討②60分

16:35～16:45    移動

16:45～17:15    ソーシャルワークサロン 30分

17:15～17:30    インフォメーション

18:30～       懇親会

分科会形式事例検討会

発表 10 分      質疑応答 5 分     グループディスカッション 30 分

グループ報告 10 分  バイザーコメント 5 分

○第１分科会 （発表者／バイザーの順 敬称略）

①  清田百華（熊本機能病院）／ 田島望（九州看護福祉大学）

   【(仮)聴覚障害と進行性難病のある本人と聴覚障害のある家族との関わりに悩んだ事例】

② 福田さくら（済生会熊本病院）／ 橋本詠実（武蔵ヶ丘病院）

 【(仮)本人・家族の意向確認が難しい場合の転院調整】

○第２分科会

① 宮本香子（御幸病院）／ 片山大輔（桜十字病院）

   【(仮)ご本人・ご家族・ケアマネジャー・院内スタッフ・ソーシャルワーカーに生じるジレンマ】

② 湯藤陽子（荒尾市民病院）／ 濱川文彦（大腸肛門病センター高野病院）

 【チャイルド・プロテクション・チームにおける医療ソーシャルワーカーの役割

〜未受診妊婦へのチームアプローチを通して〜】

ソーシャルワークサロン

横田さくら（熊本学園大学 学生）、久保茂樹・松永桃子（医療法人 悠紀会病院）

   【（仮)医療ソーシャルワーカーによる意思決定支援とは何か？

〜実習体験と医療現場の実態から再考する〜】

【二日目】 2023 年 9 月 3 日（日）

□ 研修会（講演会形式）

9:00～      受付

9:30～11:30    講師： 熊本学園大学非常勤講師 加來 克幸様

【テーマ：ライフステージとロールモデル

～熊本県 MSW 協会 60 周年と私の人生 60 数年～】

11:30～12:00    インフォメーション、閉会

ソーシャルワーク研修会全日程終了

※プログラムは進行の関係で時間が多少前後することがありますのでご了承下さい。